voce[m] ita dicente : « Et levavi manum meam sup-
 eos in deserto, ut dispergerem eos in regionibus,
 eo quod justificationes meas non fecerant, et præ-
 cepta mea repulerant, et Sabbata mea violaverant,
 et post cogitationes patrum suorum fuerant oculi eo-
 rum. Et ego dedi eis præcepta non bona, et justifica-
 tiones, in quibus non vivent in eis 96. » Decebat
 enim, decebat eos, qui a benevolentia Dei resilie-
 rant et conflati vituli rei tenebantur, id enim si-
 gnificare arbitror illud, « Post cogitationes patrum
 suorum oculos habere, » Dei consortio prorsus ex-
 cidere, et in gentium regionibus vagari omni mise-
 ricordia orbatos. Cum autem bonus sit, et sapien-
 tissimi Mosis preces respiceret, legitima quidem
 eis dedit ad eos erudiendos, sed non bona, sicut ipse
 ait, neque certe vitam iis qui illa impleverint præstare
 valentia. Non bona autem præcepta : quomodo? Si
 veritatis nimirum decus respicias. Veritas enim
 figuris incomparabiliter præstat. Siquidem scititium
 non est, Israelitas nullum plane cepisse fructum ex
 eo quod panibus non fermentatis vescerentur',
 Deum tamen iis, qui nequitiae fermentum abjiciunt,
 et purgatum cor habent, nec impuri aut profani
 quidquam appetunt, tanquam singulare munus lar-
 giri ut æternæ vitæ sint participes. Quod autem non
 liceret per umbram legalem adipisci veram hone-
 statem, neque porro ad Deum recta quodammodo
 pergere, animadvertere licet, Isaia ex persona Israe-
 litarum Deum in hunc modum alloquente : « Sedu-
 xisti nos, Domine, de via tua 97 ; » et beato Davide :
 « Declinasti semitas nostras a via tua 98. » Semita
 enim brevis ac facilis, quæ ducit ad Deum, typus
 non est, ut dixi, o bone : sed veritas potius, quæ
 in ipso figuratur. Cum autem sacrarum Litterarum
 criminatorem ille dicat, neque aliam legem Israelitis
 universi Deum uspiam promississe, neque vero ullam
 correctionem Mosaicis præceptis adhibuisse : in
 utroque mentiri conabor ostendere, 324 prophetæ
 voce in medium allata, quæ sic habet : « Ecce dies
 veniunt, dicit Dominus, et consummabo super domum
 Israel, et super domum Juda testamentum novum ;
 non secundum testamentum, quod disposui patribus
 eorum in die cum apprehendi ego manum eorum
 ad educendum eos de Ægypti terra ; quia hoc est
 testamentum, quod disponam eis in diebus illis, di-
 cit Dominus : dans leges meas in mentem eorum,
 et in cordibus eorum inscribam eas 99. » Quod cum
 optime quoque nosset sapientissimus ille Paulus,
 nonnullis scribit et ait : « Epistola nostra vos estis,
 quæ scitur ab omnibus hominibus : manifestati
 quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, et
 scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi 1. » Nam
 cum Deus nobis immittat notitiam suæ voluntatis,
 at per cognitionem cordibus fidelium inscribat ea,
 per quæ sanctissimi evadant, qui fieri potest ut
 umbra non sit inutilis? Porro lex non additamen-
 tum, non diminutionem patitur; at eadem erit

96 Ezech. xx, 21-25.

97 Isa. LXIII, 17.

98 Psal. XLIII, 19.

99 Jerem. xxxi. 31-33.

1 H Cor. III, 2, 5.

quæ impletur non jam conspicabili, sed intellectionali potius ac spiritali modo.

ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκεῖναις, λέγει Κύριος, διδούς νόμους μου εἰς τὴν διάνοιαν αὐτῶν, καὶ εἰς τὰς καρδίας αὐτῶν ἐπιγράψω αὐτούς. » Ὅπερ, οἶμαι, συνιέει εὖ μάλα καὶ ὁ πάνσοφος Παῦλος, ἐπιστέλλει τισὶ καὶ φησιν· « Ἡ Ἐπιστολὴ ἡμῶν ὑμεῖς ἐστε γινωσκομένη ὑπὸ πάντων ἀνθρώπων· φανερούμενοι ὅτι ἐστὲ ἐπιστολὴ Χριστοῦ, διακονηθεῖσα ὑφ' ἡμῶν, καὶ γεγραμμένη οὐ μέλανι, ἀλλὰ Πνεύματι τοῦ Θεοῦ ζῶντος. » Ἐνιέντος γὰρ ἡμῖν Θεοῦ τῶν ἑαυτοῦ θελημάτων τὴν γνῶσιν, ἐγγράφοντος δὲ διὰ τὴν γνῶσιν ταῖς τῶν πεπιστευκότων καρδίαις τὰ δι' ὧν ἂν εἴεν ὅτι μάλιστα σεπτοί, πῶς οὐκ ἀνόνητος ἡ σκιά; Πάθοι δ' ἂν ὁ νόμος οὐ προσθήκη, οὐχ ὑφαίρειν· ἀλλ' ὁ αὐτὸς ἔσται πληρούμενος, οὐ κατὰ γὰρ τὸ ἐμφανές ἐτι, νοητῶς δὲ μᾶλλον καὶ πνευματικῶς.

Atque hæc, opinor, quivis a nobis recte dicta cogitataque esse dixerit. Hic autem, quo affectu nescio, Judæorum ritus probat; tum eos rursus vituperat, tanquam ab aliis omnibus segregatos, et per summam stultitiam sacrificare cessantes, cum Elias, inquit, in Carmelo sacrificaverit, ac non in sancta illa civitate, Jerusalem nimirum. Addam ego divinum quoque illum Davidem in area sacrificasse, cognomento Orna, quamvis lex aperte dicat: « Qui immolaverit vitulum aut ovem in castris, et ad fores tabernaculi, exterminabitur anima illa de populo suo. » Sed, o bone, inquiet, opinor, aliquis, templum exstabat quo tempore sacrificabat Elias; cum divinus David, non item. At quid prohibebat quominus legi convenienter in tabernaculo sacra faceret? Cæterum illud dico clare demonstratum esse, etiam apud sanctos ipsos vitio non verti, quod leges in littera positas haud valde subtiliter dispicerent, neque admodum exacte implerent.

Mentionem vero fecit epistolæ quoque illius, quam dispensationis ergo scripserunt apostoli iis qui vocati erant ex gentibus, et pubescenti adhuc mente præditi. « Visum enim est, inquebant, **325** Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria: ut abstinere vos ab immolatis simulacrorum, et fornicatione, et suffocato, et sanguine. » Significatur autem, inquit, visum non esse hic sancto Spiritui, Mosaicam legem esse dissolvendam. Visumne est, obsecro, servandam esse, atque hoc præcepit? At nunquid dictu verum est, jussisse ipsum ut legis umbram demum nibili facerent ii qui per fidem ad veritatem vocati sunt? Quæ enim adhuc parvulorum viribus paria videbantur, ea per sanctorum apostolorum vocem præcipiebat. Dicendo autem illud, « Nihil ultra imponere vobis oneris, » docebat gravem esse legem, et ipsis propemodum Israelitis intolerabilem, quam eis non imponerent. Videbatur ergo Spiritui nequaquam ab iis legem observandam, sed ad tolerabilia et facilia peragenda enitendum esse, qui pro rebus etiam majoribus sudores ferre nondum possent animo infirmo, et nuper vixque ad Christianum institutum ac vitam augete.